1/2

第 58 回 ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会

第 205 回 臨床試験部会議事要旨

開催日 平成 25 年 4月 10 日（水）

時 間 午後 2時 30分～4 時 30分

出席者 松井ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会長、木村臨床試験部会長

松本（直）ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会、臨床試験部会副部会長

松本（正）、山野両ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会員

津川、朴、立浪 各臨床試験部会員

高田、瀧、太田、松岡、内藤、近藤、福嶋、小林各両部会員

欠席者 津川、柏熊、関野各両部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2086 号

（遺 91）

B 型慢性肝炎における、核酸アナログ

中止時の PEG-IFNα2a投与に関する有

効性の検討

内科学（消化

器・肝臓内科） 准教授 奥瀬 千晃 条件付き承認 平成 25 年 4 月 13 日

第 2245 号

（遺 98）

B 型慢性肝炎に対するペグインターフ

ェロン療法の治療効果に関連する宿

主側遺伝子要因探索を目的とする前

向き研究

内科学（消化

器・肝臓内科） 教 授 鈴木 通博 条件付き承認 平成 25 年 2 月 14 日

第 2274 号

（遺 101）
遺伝性皮膚疾患の遺伝子解析研究 皮膚科学 教 授 相馬 良直 承 認 平成 25 年 3 月 1 日

第 2336 号

術前化学療法後大腸癌肝転移切除例

における予後不良因子、抗癌剤効果不

良因子の検討：Plk1,PTEN 発現性の臨

床病理学的意義

外科学（消化

器・一般外科） 教 授 大坪 毅人 承 認 平成 25 年 3 月 21 日

第 2339 号

米国リウマチ学会線維筋痛症診断予

備基準 2010/改訂基準 2011 の本邦症

例による有用性および本邦線筋痛症

患者の慢性疲労症候群併発頻度の検

討に関するプロジェクト研究

神経精神科学 准教授 長田 賢一 条件付き承認 平成 25 年 3 月 14 日

第 2350 号

小児 B 前駆細胞性急性リンパ性白血

病に対する多施設共同第 II 相および

第 III 相臨床試験

小児科学 准教授 木下 明俊 承 認 平成 25 年 3 月 2 日

第 2351 号
多層的オミックス情報に基づく小児

白血病の創薬標的候補探索研究
小児科学 准教授 木下 明俊 承 認 平成 25 年 3 月 2 日

第 2352 号

（遺 107）

ゲノム情報に基づく小児白血病の創

薬標的候補探索研究
小児科学 准教授 木下 明俊 承 認 平成 25 年 3 月 5 日

第 2354 号

ネフローゼ症候群を呈する高齢者の

一次性膜性腎症に対するミゾリビン

の有効性と安全性の検討

内科学（腎臓・

高血圧内科） 講 師 白井小百合 承 認 平成 25 年 3 月 8 日

第 2356 号

(遺 108)

小児期発症１型糖尿病における遺伝

的要因の探索 小児科学 講 師 曾根田 瞬 承 認 平成 25 年 3 月 5 日

第 2357 号

(遺 109)

Diamond-Blackfan Anemia の患者から

ヒト疾患由来 iPS細胞の樹立とそれを

用いた病態解析および治療法の研究
小児科学 准教授 木下 明俊 条件付き承認 平成 25 年 3 月 27 日

2/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2358 号
腎移植症例の多施設共同研究におけ

る登録事業への参加と疫学的検討
腎泌尿器外科学 教 授 力石 辰也 承 認 平成 25 年 3 月 8 日

第 2361 号

ステージング手術が行われた上皮性

卵巣癌Ⅰ期における補助化学療法の

必要性に関するランダム化第Ⅲ相比

較試験

産婦人科学 教 授 鈴木 直 承 認 平成 25 年 3 月 9 日

第 2363 号
電子聴診器エレキオを使用した動的

シャント流速の測定

内科学（腎臓・

高血圧内科）
講 師 櫻田 勉 承 認 平成 25 年 3 月 12 日

第 2365 号

(遺 110)
血栓症患者の遺伝子解析

小児科学

【西部病院】
教 授 瀧 正志 承 認 平成 25 年 3 月 28 日

第 2366 号

腹部ステントグラフト内挿術後のタ

イプⅡエンドリークに対する IVR：技

術的側面と予後についての後方視的

研究

外科学

（心臓血管外科）

病院

教授
西巻 博 条件付き承認 平成 25 年 4 月 4 日

第 2367 号
早発卵巣不全症例における子宮内膜

症合併の検討
産婦人科学 准教授 田村みどり 承 認 平成 25 年 2 月 25 日

第 2368 号

聖マリアンナ医科大学病院に腫瘍内

科設立前後の化学療法実施状況の調

査

臨床腫瘍学 助 教 津田 亨志 承 認 平成 25 年 3 月 9 日

第 2372 号
ステレオ眼底カメラによる緑内障診

断
眼科学 講 師 北岡 康史 承 認 平成 25 年 3 月 5 日

第 2374 号

疾患別原発性肝臓癌肝組織の非癌部

および癌組織での mRNA 及び蛋白発現

の変動

遺伝子多型・

機能解析学

大学院

教授
熊井 俊夫 承 認 平成 25 年 3 月 21 日

第 2375 号

Epoetin Beta Pegol による移植後貧血

の正常化と天然型ビタミン D3 の補充

が移植腎機能に及ぼす影響を検討す

るランダム化比較試験

腎泌尿器外科学 教 授 力石 辰也 承 認 平成 25 年 3 月 28 日

第 2379 号 乳腺 MRI 検査の読影方法の検証 放射線医学 助 教 嶋本 裕 承 認 平成 25 年 3 月 5 日

第 2380 号

転移・進行胆道がんに対するゲムシタ

ビン・シスプラチン併用療法の薬剤経

済学的検討

薬剤部

【西部病院】
係 員 安島 秀友 承 認 平成 25 年 3 月 23 日

第 2381 号 せん妄の治療に関する医療安全研究 神経精神科学 講 師 丸田 智子 承 認 平成 25 年 3 月 23 日

第 2382 号

(遺 111)

大腸癌肝転移切除例の次世代ゲノム

シークエンサーによる癌遺伝子・癌抑

制遺伝子変異の網羅的解析：予後因子

解析と化学療法効果予測因子解析

外科学 (消化

器・一般外科)
教 授 大坪 毅人 条件付き承認 平成 25 年 5 月 21 日

第 2383 号
再発リスクを有する子宮頸がんに対

する術後補助療法に関する調査研究
産婦人科学 助 教 大原 樹 承 認 平成 25 年 3 月 28 日

第 2389 号

膿瘍形成性虫垂炎に対する内視鏡的

膿瘍ドレナージ (Endoscopic

intraluminal abcess drainage;EIAD)

の安全性とその有用性についての検

討

外科学(消化器・

一般外科)
講 師 小林慎二郎 条件付き承認 条件修正中

第 2392 号

糖尿病患者に対するテネリグリプチ

ンの各種血糖マーカー改善と多面的

作用の検討

内科学(代謝・内

分泌内科)
教 授 田中 逸 条件付き承認 平成 25 年 5 月 31 日

第 2393 号
テネリグリプチンによる内臓脂肪に

与える影響の検討

内科学(代謝・内

分泌内科)

【西部病院】

准教授 方波見卓行 条件付き承認 平成 25 年 5 月 31 日